Turbam fucatam vultu conspeximus illie,  
 Quæ lugens circum, sed lentis passibus, ibat,  
 Cuique nimis facies dejecta, et fracta labore.  
 Hi tunicas, et demissos ante ora cucullos,  
 Illorum ritu monachorum et more, gerebant,  
 Quos alit ad Renum Agrippina Colonia flumen.  
 Illæ extus rutilant, oculi ut stringantur, ab auro;  
 Sed plumbi interiore graves sunt pondere tanto,  
 Ex paleâ esse tuæ ut possint Friderice videri.  
 O tunica æternos importatura labores!  
 Ire sinistrorum perrexi mus, utpote et illi,  
 Et tristem gemitum contemplabamur eentes.  
 Ast illi fessi, nimioque a pondere fracti,  
 Ibant lente adeo, nobis ut quolibet uno  
 Passu esset comes usque novus, quoque lentus et idem.  
 Quare ego ductori: fac sit cognoscere quempiam  
 Hic nobis, qui sit facto vel nomine clarus;  
 Verte oculos ita ad hoc, et euns circumspice: et unus  
 Cœpit, qui vocis sonitum cognovit Etruscæ,  
 Nos pone exclamare: gradum cohibete; precor vos,  
 Tam cito per caligantem qui curritis auram.  
 Forsitan agnosces a me, quod scire requiris:  
 Dux conversus ob hoc dixit mihi: comprime gressum.  
 Passu deinde pari cum isto vestigia signa.  
 Restiti ego, vidique duos, et in ore duorum  
 Grande quidem desiderium mecum esse, loquique.  
 At tardabat eos onus, atque angustia callis.  
 Vix ad nos venere, oculo nos torva tuenti  
 Spectarunt longum tempus, nihil ore locuti;  
 Hinc se ipsos erga dicebant talia versi:

88. *Costui par vivo all' atto della gola :*  
*E s' ei son morti , per qual privilegio*  
*Vanno scoverti della grave stola ?*
91. *Poi dissermi : o Tosco , ch' al collegio*  
*Degl' ipocriti tristi se' venuto ,*  
*Dir chi tu se' non avere in dispregio .*
94. *Ed io a loro : io fui nato e cresciuto*  
*Sovra' l bel fiume d' Arno alla gran villa ,*  
*E son col corpo , ch' i' ho sempre avuto .*
97. *Ma voi chi siete , a cui tanto distilla ,*  
*Quant' io veggio dolor , giù per le guance ;*  
*E che pena è in voi , che sì sfavilla ?*
100. *E l' un rispose a me : le cappe rance*  
*Son di piombo sì grosse , che li pesi*  
*Fan così cigolar le lor bilance .*
103. *Frati Godenti fummo , e Bolognesi ,*  
*Io Catalano , e costui Loderingo*  
*Nomati , e da tua terra insieme presi ,*
106. *Come suole esser tolto un uom solingo*  
*Per conservar sua pace , e fummo tali ,*  
*Ch' ancor si pare intorno dal Gardingo .*
109. *Io cominciai o frati , i vostri mali :*  
*Ma più non dissì ; ch' a gli occhi mi corse*  
*Un crocifisso in terra con tre pali .*
112. *Quando mi vide , tutto si distorse ,*  
*Soffiando nella barba co' sospiri :*  
*E'l frate Catalan , ch' a ciò s' accorse ,*
115. *Mi disse : quel confitto , che tu miri ,*  
*Consigliò i Farisei , che convenia*  
*Porre un uom per lo popolo a' martiri .*